
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

SECRETARIA DE OBRAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 085/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 221/2021

ATO DE RATIFICAÇÃO

Considerando o que consta dos autos do Processo N" 221/2021, cujo OBJETO é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA HABILITADA E CAPACITADA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE TRANSFORMADORES DE
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, DE ACORDO COM REQUISITOS
TÉCNICOS E. NORMAS ESPECÍFICAS VIGENTES, PARA ATENDER A
DEMANDA DA SECRETARIA DE OBRAS, em favor de POWER ELETRIC
SERVIÇOS LTDA - ME inscrita no CNPJ sob Nº 00.687.853/0001-43, no valor de R$
5.160,00 (cinco mil, cento e sessenta reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da
LEI FEDERAL N“ 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 30 de agosto de 202].

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA ALBUQUERQUE
Secretária de Obras

sAo

º %% )
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 085/2021

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

httpszllcampinagrande.1doc.oom.brlveriicacaol

&

informe

o

código

9F1E<7767—DBBZ-797D

Assinado

por

1

pessoa:

FERNANDA

RIBEIRO

BARBOSA

SILVA

ALBUQUERQUE



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

SECRETARIA DE OBRAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 085/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 221/2021

AVISO DE RATIFICAÇÃO

A SECRETARIA DE OBRAS, em observância aos requisitos previstos na legislação
pertinente, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 085/2021, cujo OBJETO É
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA HABILITADA E CAPACITADA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE TRANSFORMADORES DE
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, DE ACORDO COM REQUISITOS
TÉCNICOS E, NORMAS ESPECÍFICAS VIGENTES, PARA ATENDER A
DEMANDA DA SECRETARIA DE OBRAS, em favor de POWER ELETRIC
SERVIÇOS LTDA - ME inscrita no CNPJ sob Nu 00.687.853/0001-43, no valor de R$
5.160,00 (cinco mil, cento e sessenta reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da
LEI FEDERAL N" 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 30 de agosto de 202].

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA ALBUQUERQUE
Secretária de Obras

sAo
.0 0346

' CPL)

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 085/2021

FERNANDA

RIBEIRO

BARBOSA

SILVA

ALBUQUERQUE

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas.

acesse

hnpsj/carnpinagrande.1doc.|.bn'verincacaol

e

Informe

o

código

9F1E-7767-DB52-797D

Assinado

por

1

pessoa:



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9F1E-7767-DBB2-797D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

« FERNANDA RIBEIRO BARBOSA SILVA ALBUQUERQUE (CPF 386.xxx,xxx-53I em 31/08/2021
08:36:49 (GMT-03:00)
Panel: Pane
Emitido por: Sub<Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura IDoc)

Para verincar a vaiidade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/9F1E-7767-DBBZ-797D



SEPARATA DO SFJVIANARIO OFICIAL — CAMPINA GRANDE! PB, 31 DE AGOSTO DE 2021 PAGINA 7

SECRETARIA DE OBRA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 085/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 221/2021
AVISO DE RATIFICAÇÃO

A SECRETARIA DE OBRAS. em observância aos requisitos
previstos na legislação pertinente, RATIFICA A DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 085/2021, cujo OBJETO E

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA HABILITADA E
CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO DE TRANSFORMADORES DE
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA, DE ACORDO
COM REQUISITOS TECNICOS E, NORMAS
ESPECÍFICAS VIGENTE, PARA ATENDER A
DEMANDA DA SECRETARIA DE OBRAS, em favor de
POWER ELETRIC SERVIÇOS LTDA - ME inscrita no CNPJ
sob Nº 00.687.853/0001—43, no valor de R$ 5.160,00 (Cinco
mil, cento e sessenta reais), com fundamento no Artigo 24,
Inciso III da LEI FEDERAL Nº 8666/93 e alterações, conforme
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da
Assessoria juridica.

Campina Grande, 30 de agosto de 2021.

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA
ALBUQUERQUE
Secretária de Obras

VCBETARIA DE SAÚDE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.592/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.592/2021

AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das

auibuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições
contidas na letra do art. 26, "caput" da Lei regente;
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do
incomensurável interesse público para atendimento às diversas
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de
Saude, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº
16.592/2021/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MEDICOS COM
COMPROVAÇÃO DE EXPERIENCIA DE ATUAÇÃO,
PARA O ATENDIMENTO DE URGENCIA E
EMERGENCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS,
CIRURGIAS, PARECERES MEDICOS, PLANTOES
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS
AMBULATORIAIS E VISITAS CLINICAS, PARA
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES jUNTO AO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA
GRANDE, COM A PESSOA jURÍDICA DE SALVALO
SERVIÇOS MEDICOS HOSPITALARES LIMITADA,
PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, inscrita no
CNPJ Sul) Nº 42.309.227/0001.63, no valor de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais), com fundamento no Artigo
25 da LEI FEDERAL N' 8.666/93 e alterações, conforme
Análise da Comissão Permanente de LiciIação e Parecer da

Assessoria Juridica.

Campina Grande, 27 de agosto de 2021.

FILIPE ARAÚJO REUL
Secretário Municipal de Saúde

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.613/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

16.613/2021/SMS/FMS/PMCG
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das

atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições
contidas na letra do art. 26, "caput” da Lei regente;
Considerando, aindª, o estrito cumprimento à supremacia do
incomensurável interesse público para atendimento às diversas
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde, RATIFICA a Inexigibilidªde de Licitação Nn

16.613/2021, cujo Objeto & :: COMPRA DE SERVIÇOS DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL,
COM BASE NAS NECESSIDADES COMPLEMENTARES
DA REDE DE ASSISTENCIA A SAúDE DE CAMPINA
GRANDE NOS PREÇOS FIXADOS PELA TABELA DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE — SUS (PROCEDIMENTOS
EM OFTALMOLOGIA), em favor da PESSOA JURIDICA:
CLINICA DE OLHOS FRANCISCO PINTO LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ so'.) Nº 09.379.157/0001—44, no valor ele R$
1.295.621,66 (um milhão, duzentos e noventa e cinco mil,
seiscentos e vinte e um reais e sessenta e seis centavos), com
fundamemo no Artigo 25 da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de
Licitação e Parecer da Assessoria jurídica.

Campina Grande, 31 de agosto de 2021.

FILIPE ARAÚJO REIIL
Secretário Municipal de Saude

EXTRATO DE CONT RATO

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de
urgência e emergência, de forma Complementar, em regime de
atendimentos ambulatoriais, Cirurgias, pareceres medicos,
plantões presenciais ('./ou sobreaviso, procedimentos
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses.
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada (: Chamada
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de

processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional
programática: 10.302,10101104. Elemento da despesa:
3390.39. Fonte dos recursos: 1214.

Número Número da Valor Nºme dºdo Inexigibilidade Estimado do
C " udContrato de Licitação Comm.) "" ª "

Clinica de Orlopcdiz
[6841/2021 16.595/2021 R$ 400.000,00 Dr. Euler Fabricio A.

' Cruz Ltdª

Macedo Serviços16829/2021 16.565/202l R$ 400.000,00 Médicas Eireli

team/zon 16.594/2021 R$ 50000000
E" sº'???“ Mºd'ººª

Lll'mladª

Fca Ferreira
16839/2021 15.504/2021 Rs 400.000,00 Consultório Médico

Eireli

FILIPE ARAÚJO REUL
," S , , ,ccretario de Saude/6AO



RECIBO DE PROTOCOLO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraiba certifica que em 06/09/2021 às 10:48:22 foi protocolizado o documento
sob o Nº 69463121 da subcategoria Licitações , exercício 2021, referente a(o) Prefeitura Municipal de Campina
Grande, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Jordan Brunno de Souza
Lima.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Campina Grande
Número da Licitação: 00085/2021
Órgão de Publicação: Jomai Oficial do Municipio
Data de Homologação: 31/08/2021
Responsável pela Homologação: Prefeitura Municipal de Campina Grande
Modalidade: Dispensa (Art. 24 - Lei 8.666/93)
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Outros
Valor: R$ 5.160,00
Fontes deIRecursos: Recursos Ordinários (91).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA HABILITADA E CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO DE TRANSFORMADORES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, DE ACORDO COM
REQUISITOS TÉCNICOS E. NORMAS ESPECÍFICAS VIGENTES, PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA DE OBRAS
Utilizou prerrogativas da Lei 13.979/2020 (COVID—19)?: Não

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não
Proposta 1 — Valor da Proposta: R$ 6.450,00
Proposta 1 - Proponente Pessoa Juridica (Nome): L M R Engenharia Ltda
Proposta 1 - Proponente Pessoa Juridica (CNPJ): 00.691.025/0001-89
Proposta 1 — Situação: Perdedora
Proposta 2 - Valor da Proposta: R$ 5.160,00
Proposta 2 - Proponente Pessoa Juridica (Nome): power eletric serv.Ltda
Proposta 2 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 00.687.853l0001—43
Proposta 2 - Situação: Vencedora
Proposta 3 — Valor da Proposta: R$ 6.450,00
Proposta 3 — Proponente Pessoa Juridica (Nome): Zenia Chaves Araujo de Melo 16051092404
Proposta 3 - Proponente Pessoa Juridica (CNPJ): 29.426,942IOOO1-18
Proposta 3 - Situação: Perdedora

RECIBO PROTOCOLO. Doc. 69463/21. Data: 06/09/2021 10:48. Responsável: tramita.
Impresso por jlim337 em 06/09/2021 10:48. Validação: 8474.255F.BBB1.80A2.CSGC.BZD2.15FC.30E6.



João Pessoa, 06 de Setembro de 2021!

ctm/mmª LC 13/93. mmm pda LC mmaº 5
pelo mmm luleme murado pela

RA n: 19/2009

É? Assinado Eletronicamente Í

Sistema de Processo Eletrõnlco do TCE-PB

RECIBO PROTOCOLO. Doc. 69463/21. Data: 06/09/2021 10:48. Responsável: tramita.
Impresso por jlim537 em 06/09/2021 10:48. Validação: 8474.2B5F.BBB1.80A2,C66C.B2D2.15FC.30E6.


